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Geografický obzor Egypťanů v době 3. tisíciletí př. n. l.
Práce se zabývá vztahy egyptského státu s jednotlivými sousedícími zeměmi -

Syropalestinou a Sinají, Východní pouští a Puntem, Núbií, Západní pouští - a Krétou v době

Staré říše pokrývající větší část 3. tisíciletí př. n. l. Jednotlivé kapitoly shrnují doklady

vzájemné interakce a z nich vyplývající historické, případně historicko-geografické

skutečnosti. V závěru se autorka snaží na základě porovnání situace v jednotlivých oblastech

vyvodit celkové vlivy na hospodářský a kulturní život, jakož i zachytit politický význam

egyptských zahraničních vztahů.

The geographic horizon of Ancient Egyptians in the 3rd millennium BC
The thesis focuses on the Egyptian foreign relations with Syropalestine and Sinai,

Eastern Desert and Punt, Nubia, Western Desert and Crete in the Old Kingdom covering most

of the 3rd millennium BC time span. Each of the chapters presents the so far available

archaeological evidence of interaction and the historical or the geographical implications

based on it. In the conclusions the author, comparing the situation in particular areas, attempts

to draw the general influence on economical and cultural life, as well as, the political

significance of Egyptian foreign relations.
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1. Úvod

Každá země si na cestě dějinami vytvářela podmínky a předpoklady pro svou

budoucnost sama, ale současně byla ovlivňována vnějšími faktory, jejichž kontrola

ležela mimo dosah moc držících vládců a správců dané země. Problematika vztahů

starověkého Egypta k okolním zemím je z tohoto důvodu téma, které zajímavým

způsobem reflektuje a do určité míry vysvětluje historickou situaci nejen v Egyptě

samotném, ale pomáhá pochopit specifika vývoje v sousedících zemích. Ve své

celistvosti je otázka zahraničních vztahů poměrně těžko uchopitelná, jelikož ji

provází proměnlivost spojená s dlouhým historickým vývojem, která v případě

starověkého Egypta významně odlišuje jednotlivé fáze dějin jeho civilizace a s ní

spojené kultury. Tuto práci proto autorka časově omezila na období 3. tisíciletí př. n.

l., resp. Staré říše, která tvoří částečně ucelenou jednotku mezi nejstaršími dobami

před a na počátku sjednocení Egypta a rozpadem centrální správy státu na jejím

konci. Cílem výzkumu byla dokumentace a interpretace vztahů s ať již přímo

sousedícími nebo více vzdálenými zeměmi, které skrze vzájemnou či jednosměrnou

interakci Egypt obohacovaly svými produkty materiálními i duchovními.

Egypt - „Kmt“ - představovalo údolí Nilu, jež díky systému zavlažování

rozšiřovalo v některých částech svou plochu do poměrně velké vzdálenosti od koryta

řeky samotné. Poté země přecházela v poušť - „_Srt“ - považovanou za oblast cizí. I

přesto, že nebyla pro Egypťany domovem, který ležel v údolí, byla v různých

obdobích staroegyptských dějin poměrně intenzivně využívána. V podstatě to byla

Západní poušť, jež dala vzniknout Egyptu. Z této oblasti přišli do údolí Nilu první

obyvatelé, kteří se zde usazovali díky dostatku vody ztrácející se v jejich původním

domově postupným vysycháním pouště. Jedinými místy, která pro lidské obyvatele

ve stále nehostinější krajině zbyla, zůstaly oázy, kam se přesunul život a odkud byly

z různých důvodů vysílány výpravy do vzdálenějších oblastí. Vedle pouští, jež

obepínaly většinu délky hranic starého Egypta, patří místo v této práci i oblastem

ležícím na jihu proti proudu řeky, Núbii. Tu představují drobné či větší státy, které

zde v průběhu dějin vznikaly a zanikaly a jež se též významnou měrou podílely na

zásobování Egypta různým cenným „materiálem“. Na Núbii možná geograficky
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navazoval Punt, tajemná země zřejmě jak z hlediska obyčejných Egypťanů, tak

z pohledu dnešních badatelů, jelikož stále neexistuje shoda v jeho lokaci. Postupně

jsou však objevována nová vodítka, která časem pomohou vyřešit tuto otázku a

odhrnou roušku tajemství, jež na exotické zboží bohatou zemi stále zahaluje. Poněkud

vzdálenější, ale častými kontakty velice blízkou oblast, představuje Syropalestina.

V době 3. tisíciletí není možné hovořit o jednom státním celku, jelikož se zde

nacházela jednotlivá města, která tvořila celky pouze se svým zázemím, a tak

docházelo k proměnám v rámci oblasti. I Sýrie měla narozdíl od Palestiny svá

specifika a interakce s Egyptem nejspíše probíhala jiným způsobem. Na Palestinu,

stejně jako na Egypt byl v různých dobách různou měrou napojen Sinajský

poloostrov, který představoval nejen tranzitní oblast, ale též sám cíl podnikání. Díky

rozsáhlým průzkumům oblasti zde již bylo nalezeno velké množství pramenů pro

rekonstrukci vzájemných vztahů s Egyptem na jedné straně a Palestinou na straně

druhé. Poslední zemí, která byla zahrnuta do výzkumu a současně je příkladem

vzdálenosti, kterou dokázaly egyptské produkty a snad i myšlenky zřejmě již ve 3.

tisíciletí překonat, je ostrov Kréta. Právě toto místo dokazuje, jak důležitým

zprostředkovatelem idejí spjatých s produkty byl obchod a kam až se mohlo zboží

skrze obchodníky dostat.

Egypt udržoval s okolím vztahy, jejichž přínos mohl spočívat v odlišných

aspektech vývoje staroegyptského státu a kultury jeho obyvatel. Význam vzájemné či

jednostranné interakce se projevoval v politické či mocenské rovině, přinášel určitý

vliv na hospodářský či myšlenkový a umělecký rozvoj. Všechny prvky se různě

promíchávaly a tak se ve většině případů jedná o propojení několika rovin. Často

právě charakteristika politických, hospodářských či kulturních vztahů poukazuje na

zvraty ve vnitropolitickém vývoji v Egyptě a implikuje funkci a situaci země

v určitém období v rámci určitého systému. Účel práce proto spočívá nejen

v zachycení vztahů, ale i v pochopení jejich charakteru a pokusu o jejich interpretaci

v rámci obecně historických souvislostí. Bez významu není ani otázka jejich intenzity

či materiální realizace a duchovního či kulturního transferu. Co pro obě strany

znamenalo cizí zboží, s čím bylo spojeno a do jaké míry byla jeho výroba ovlivněna

existencí pravidelného obchodu? Naskýtá se velké množství otázek, kterými by se
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měl badatel v případě daného tématu zabývat. Není možné vyjádřit názor na všechny

aspekty, a proto zůstane nejvíce prostoru věnováno historickým souvislostem

vyplývajícím z dokladů egyptské přítomnosti mimo hranice údolí, resp. působení

cizinců či přítomnost jejich produktů v Egyptě.

Jednou z překážek na cestě je omezené množství pramenů, které mají jen

určitou vypovídací schopnost a bohužel neumožňují předložit jasná fakta. Pro 3.

tisíciletí tato skutečnost platí o to více, že všechny procesy, které jsou známé

z pozdějších dob, byly ve svých počátcích a jsou obtížně doložitelné archeologicky,

natož písemně. Situaci neusnadňují ani výzkumy v okolních zemích, kde se badatel

často může opřít pouze o archeologickou dokumentaci.1 Mnohé nálezy pocházejí

z doby starých výzkumů, jejichž dokumentace neodpovídala dnešním potřebám pro

interpretaci, případně nebyl přesně zachycen dobový kontext. Mnohoznačnost

pramenů vede k vzniku poměrně rozsáhlé škály různých interpretací mnoha autorů,

kteří se tématem či určitým jeho výsekem zabývali nebo zabývají.

1.1. Prameny

Mezi archeologické prameny patří jednak pozůstatky egyptských či Egyptem

inspirovaných staveb a jednak osídlení mimo hranice údolí. Jedná se např. o Buhén,

který byl částečně publikovaný W. Emerym. Ajn Asil a k němu náležející pohřebiště

Qila ed-Daba v Dachle zkoumá IFAO, které postupně vydává jednotlivé svazky

zabývající se různými částmi oázy či aspekty života v ní. Výsledky práce kanadské

expedice, která odkryla v rámci průzkumu lokality el Marcha pevnost na Tell Ras

Budran, publikoval G. Mumford v rozsáhlé studii. I lokalita Mersa Gawasis se po

mnoha dílčích zprávách dočkala uceleného vydání R. Fattovichem a K. A. Bard.2

1 Nejenže neexistují místní písemné prameny v zemích jako jsou pouště, Punt nebo Kréta, ale též pro
oblast Syropalestiny a Núbie.

[…]


přepravované zboží bylo zřejmě přesunuto na moře, a to jak v případě Byblu, s nímž

byly navázány vztahy snad již ve 2. dynastii, tak Palestiny, která byla významným
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dodavatelem surovin. Důležitý obchod s mědí v této době od Aradu převzala na sever

ležící města, která byla zřejmě napojena na přístavy, přes které kov proudil na lodích

do Egypta. Tento proces byl umožněn vlnou urbanizace, jež v RDB II a RDB III

zasáhla Palestinu a díky větší angažovanosti nově vzniknuvších měst v obchodu

s mědí zničila základ existence Aradu, který zanikl. Pravidelná interakce polevila

v době konce 5. dynastie a začátku 6. dynastie, kdy v Egyptě pravděpodobně došlo k

významnějším vnitropolitickým změnám, které se odrazily i v zahraniční politice.

Obnovení aktivity se námořní obchod dočkal v 2. polovině 6. dynastie, stejně jako

pozemní cesta podél severního okraje Sinajského poloostrova. Krize, která postihla

oblast v RDB IV se z Egypta postupně rozšířila na jeho obchodní partnery a

zapříčinila návrat obyvatel většiny palestinských a pobřežních syrských měst

k polokočovnému způsobu života, který jim měl zajistit nový zdroj obživy.

Do Núbie proudily až do 5. dynastie pravidelné expedice, které měly za úkol

získávat nerostné suroviny a vedle nich luxusní produkty černé Afriky. Oblast Dolní

Núbie byla poměrně málo osídlenou, a tak Egypťanům na jejím území zřejmě

nehrozilo žádné velké nebezpečí. Jejich výspu v oblasti tvořil Buhén, který měl

zajišťovat zázemí a dohlížet na bezproblémové uspokojování egyptských zájmů.

Opouštění Dolní Núbie započalo na konci 5. dynastie, kdy postupně od jihu mizela

egyptská přítomnost, jejíž existence byla narušena příchodem nositelů kultury

Skupiny C. Jelikož dosud nebyly nalezeny doklady vojenské činnosti v Núbii v době

konce 5. dynastie, hrály možná v opouštění oblasti roli i výše zmíněné změny uvnitř

egyptské správy. Lidé Skupiny C vytvořily v Dolní Núbii vlastní celky Wawat, Sacu

a Ircet, jejichž obyvatelé pravděpodobně nebyli vůči Egypťanům dostatečně vstřícní a

ohrožovali jejich expedice, které se pustily dále než k prvnímu kataraktu. V době 6.

dynastie dospěla nálada na jihu do takového stadia, že musela být použita cesta

oklikou přes oázy Západní pouště, aby byl dosažen nový partner sídlící v Horní

Núbii, Jam - zřejmě představitel rané kultury Kerma. I z Jamu se časem stal nepřítel a

Núbie byla na konci Staré říše opuštěna.

S výše popsanou situací očividně souvisí i vývoj egyptské přítomnosti

v Západní poušti, kde egyptské osídlení v Dachle dosáhlo největšího rozvoje právě

v době 6. dynastie, kdy v oblasti bylo potřeba zázemí pro nové expedice do Jamu.
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Díky nedostatečnému množství archeologických výzkumů je o poušti známo jen

málo. Dosud nalezené doklady svědčí o výpravách z doby 4. dynastie, orientovaných

na přírodní suroviny. Možnosti využívání obchvatu Nilu přes další oázy, které byly

v nedávné době nastoleny, mohou dokázat jen další výzkumy. Stejně nejasná

odpověď zatím obestírá výzkum cest vedoucích od Dachly na jihozápad. Byly-li

skutečně užívány v době Staré říše a za jakým účelem, ukáží až nové nálezy.

O Puntu a proměnách vztahů s ním v době Staré říše je známo jen málo, a tak

v jejich rámci není možné sledovat odraz vnitropolitického vývoje Egypta. Takovou

skutečnost předurčuje jeho vzdálená a poměrně složitě dostupná zeměpisná poloha,

která z jeho obyvatel činila pouze obchodní partnery, kteří nepředstavovali

potenciální, ani skutečné nepřátele egyptského státu. Nejstarší doklady pocházejí

z doby vlády Sahurea, další známá výprava byla podniknuta za Džedkarea a následně

se v pramenech mluví o expedicích v době 6. dynastie. Jelikož jsou doloženy dva

názvy, dvě cesty, kadidlo dvou druhů a další neobvyklé prameny, může se jednat o

dva různé, vzájemně propojené zdroje. Jedním z nich by byl Pwnt ležící v jižní Arábii

a druhým Punťany využívaný BiA Pwnt rozkládající se ve východní Africe.

Kréta ležela v době Staré říše mimo oblast egyptského zájmu, ale nikoliv

mimo proud jeho zboží. To se sem pravděpodobně dostávalo přes Byblos a získalo

velkou oblibu, která byla vyjádřena tvorbou napodobenin z místních materiálů.

Ať již byly jednotlivé kroky Egypta ve vztazích k jeho sousedům motivovány

jakýmkoli účelem, byly pro vývoj všech stran určitým způsobem přínosné.

Intenzivním obchodem podporovaly rozvoj hospodářství, přinášely nové materiály a

produkty. Vlivem nových řemeslných postupů a myšlenkových systémů se mohli

vzájemně inspirovat a obohacovat kulturní svět jednotlivých oblastí. Z hlediska

vývoje a stratifikace společnosti vedly produkty vzájemné interakce k upevňování

sociálních vazeb a pozic různých skupin obyvatel. Posilovaly snahy o vylepšení

organizace a zdokonalování správy území v reakci na situaci a měnící se podmínky

existence v daném geopolitickém systému. Poznání fungování proměny vztahů

Egypta k jeho sousedům je tak jednou z možností, jak proniknout do vývojových

tendencí oblasti a pochopit kauzalitu určitých jevů provázejících jeho dějiny nejen

v době Staré říše.
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9. Přílohy
