Posudek na diplomovou práci Lucie Jiráskové

Geografický obzor Egypt'anů v době 3. tisíciletí př. n. l. Odras historického vývoje staroříšského Egypta v jeho zahraničních vztazích

V Praze, 20. 5. 2008

Zadáním diplomové práce bylo zpracování a vyhodnocení poznatků, které se váží k problematice postavení Egypta na mezinárodní scéně v době 3. tis. př. Kr. a jeho kulturními, obchodními a vojenskými kontakty s okolními zeměmi. Při zpracování pramenů a jejich vyhodnocení se autorka musela vyrovnávat s často neúplnou pramennou základnou, protichůdnými teoriemi i početnou sekundární literaturou.

Práce má celkem 150 stran (včetně příloh) a je dělena na základě jednotlivých geografických oblastí. Velmi vhodnou výchozí pozici představuje první kapitola nazvaná „Úvod“, která představuje velmi uspořádané a vyvážené vypořádání se s heterogenní pramennou základnou k jednotlivým aspektům práce.

V druhé kapitole se autorka zabývá vztahy s oblastí Sinajského poloostrova a Syropalestiny, které v průběhu celého 3. tis. představovaly jeden z pilířů aktivit Egypta v zahraničí. Nejprve to byla suchozemská pobřežní cesta (zvaná Horova cesta), která spojovala Egypt s oblastmi na východ, později získala na významu mořská cesta spojující prostřednictvím několika přístavů Egypt s Byblem na území dnešního Libanonu. V tomto ohledu bezesporu dominoval aspekt dovážení prestižních luxusních produktů, který již na konci 4. tis. př. Kr. hrál významnou úlohu při formování lokálních elit v hornoegyptských oblastech Abydu, Nagády, Ombu a Hierakonpole. Tento trend přetrval i do historického 3. tisíciletí. V jeho průběhu ovšem hrály hlavní roli cedrové dřevo a měď.

Třetí kapitola je věnována oblasti Západní pouště, která představovala spíše nárazovou oblast ve Staré říši sporadicky osídlenou a vyhledávanou pouze pro zdroje nerostných surovin. Vzhledem k tomu, že právě výzkumy Západní pouště v posledních letech významně mění náš pohled na tuto oblast, je třeba kladně hodnotit autorčino úsilí o obsažení podstatných poznatků.

Čtvrtá kapitola se zabývá Nubií, která hrála významnou roli zejména na počátku 3. tis. př. Kr. a pak na sklonku Staré říše ve 23. stol. př. Kr. Núbie, která představovala pro Egyptany významný zdroj zlata a do jisté míry i mědi a specificky „afrických“ produktů.

Pátá kapitola analyzuje dostupné prameny k oblastem Východní pouště a Puntu, šestá pak zdaleka na prameny nejchudší oblast vztahů, a to se středomořskou Krétou. V případě Kréty je ovšem možné poznamenat, že egyptské importy 3. tisíciletí na tomto ostrově pravděpodobně pocházejí z pozdějšího období. Povahu egyptské přechodné přítomnosti ve Východní poušti pak určovaly zejména výpravy za kamennými surovinami do Wádí Hammamát a Hatnúbu a rovněž provozování menších přístavních zařízení pro lodě přivažející produkty ze Sinaje a v menší míře Puntu.

Závěrečná kapitola podtrhuje schopnost autorky dospívat na základě analýzy pramenné základy k obecnějším závěrům, které umožňují historicky diferencovaný pohled na jednotlivé oblasti výzkumu práce.

Autorka prokázala, že je schopna samostatně vědecky pracovat, orientuje se ve složité pramenné problematice, zná rozsáhlou literaturu k tématu a na základě analýzy nových pramenů je schopna dospět k samostatným závěrům. Zdůraznit je třeba nepopíratelnou schopnost autorky dobrat se historického nadhledu a schopnosti zobecnění dílčích skutečností.

Závěrem je možno konstatovat, že práce splňuje veškeré požadavky a je možné ji doporučit k udělení titulu magistr pro obor egyptologie.

Doc. Mgr. Miroslav Bárta, Dr.

Vedoucí diplomové práce